

**THÀNH ĐOÀN CẦN THƠ  
BCH ĐOÀN KHỐI CƠ QUAN  
DÂN CHÍNH ĐẢNG**

\*\*\*

Số: 53 - KH/DTN

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Cần Thơ, ngày 01 tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường hưởng ứng  
“Ngày thứ 7 tình nguyện” và “Ngày Chủ nhật xanh”  
năm 2020**

Căn cứ Kế hoạch số: 163 - KH/TĐTN-TNCNĐT&NT ngày 16 tháng 5 năm 2020 của Ban Thường vụ Thành đoàn Cần Thơ về tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “ Ngày Chủ nhật xanh” đồng loạt chào mừng các sự kiện,

Ban Thường vụ Đoàn khối cơ quan Dân Chính Đảng TP Cần Thơ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường hưởng ứng “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “ Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020, với nội dung cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên và người dân nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, phát triển bền vững, ứng phó với biến đổi khí hậu bằng việc sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn tài nguyên thiên nhiên và nâng cao nhận thức về tiêu dùng bền vững.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi nhằm thiết thực đồng loạt lập thành tích chào mừng các sự kiện trọng đại của đất nước gắn với các công trình, phần việc cụ thể mang màu sắc đoàn thanh niên.

Các hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm nhằm mang lại hiệu ứng tuyên truyền cao về nâng cao ý thức bảo vệ môi trường trong nhân dân.

**II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Thời gian tổ chức:** Tập trung 03 đợt cao điểm

- Đợt 1: Từ ngày 16/5 – 31/5/2020.
- Đợt 2: Từ ngày 29/8 – 06/10/2020.
- Đợt 3: Từ ngày 10/10 – 18/10/2020.

**2. Nội dung:**

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phổ biến kinh nghiệm ứng phó biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Khuyến khích và vận động đoàn viên tăng cường các hoạt động tiêu dùng bền vững.

Treo băng rôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường tại trụ sở cơ quan làm việc nhằm truyền tải thông điệp và hành động bảo vệ môi trường.

Tổ chức các đợt hưởng ứng “*Ngày Chủ nhật xanh*”, “*Ngày thứ bảy tình nguyện*” bằng các hoạt động, các công trình, phần việc thanh niên cụ thể, thiết thực phù hợp với khả năng và đặc thù của từng đơn vị.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp Khối**

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch đến các TCCSD trực thuộc. Xin ý kiến chỉ đạo cụ thể của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về tổ chức thực hiện.

Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan trong các đợt ra quân cao điểm của thành phố.

#### **2. Các TCCSD trực thuộc**

Tổ chức tuyên truyền và phát động đến toàn thể đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị tích cực hưởng ứng hoạt động, mục đích, ý nghĩa của kế hoạch.

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các công trình hoặc phần việc thanh niên cụ thể gắn với các đợt hoạt động cao điểm của thành phố và Đoàn Khối.

Giao Đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Cần Thơ tham mưu tổ chức hoạt động hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” cấp Khối theo từng đợt hoạt động trên

Các đơn vị khác chủ động xin ý kiến lãnh đạo, cấp ủy tại đơn vị tổ chức hoặc phối hợp tổ chức thực hiện tốt các hoạt động “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “Ngày chủ nhật xanh” như vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, trồng cây xanh...gắn với các hoạt động hưởng ứng chiến dịch thanh niên tình nguyện hè năm 2020.

Thực hiện kế hoạch hiệu quả, khẩn trương sau khi thực hiện sẽ gửi báo cáo nhanh về Ban Thường vụ Đoàn Khối về tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo kèm hình ảnh thực tế đã hoàn thành công trình, phần việc, qua email: [dkcqdaninhdang@cantho.gov.vn](mailto:dkcqdaninhdang@cantho.gov.vn)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động các hoạt động vệ sinh môi trường “Ngày thứ 7 tình nguyện” và “ Ngày Chủ nhật xanh” năm 2020, Ban

Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các TCCSD triển khai thực hiện đảm bảo nội dung của kế hoạch.



**Phan Anh Trang**

**Nơi nhận:**

- BTV Thành đoàn Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Văn Sử, Bí thư Đảng ủy Khối;
- 62 TCCSD trực thuộc;
- Lưu.